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Har vi glemt at læse?

Mange forældre er bekymrede for at børn læser
mindre end de gjorde før i tiden, men er det
virkelig sandt? Det er spørgsmålet Jakobskolens
Avis har tænkt sig at undersøge i denne artikel. 

En undersøgelse fra 2021 med børn fra 5-8 klasse
viser at 64% af 5 klasses elever læser i jævnligt i
deres fritid. 

Dette tal dykker dog hvis du spørger 7-8 klasser
hvor kun hver anden elev læser jævnligt (49%).
Begge disse tal er dog faldet siden år 2000 hvor
75% af børn læste mindst flere gange om ugen.
Dette kan skyldes et større fokus på skærme som
computere, telefoner og tablets. 

Eksperter siger at mange børns koncentration er
blevet svækket af at de bruger flere timer dagligt
på at “scrolle” på YouTube og Tiktok. Nogen børn
siger dog at de bliver inspireret til at læse gennem
internettet. Nu er der også flere børn som hører
lydbøger i stedet for at læse fysiske kopier. 

Jeg gider da ikke at læse

Så er der også fordi når man læser bliver en
fantasi virkeligt stimuleret fordi du kan lære
om ting som slet ikke findes, og vi kan læse os
til at være nogen vi ikke er. “

Artiklen fortsætter på s. 3

Børn mister læselysten 

Sådan ville mange børn svare hvis du spurgte
dem om de ikke skulle til at læse en bog. Men
er det overhovedet et problem? Avisen har
interviewet Pia Thomsen som er ekspert i
børns sproglige udvikling. 

Tak fordi du gad at være med i interviewet Pia
“Selvfølgelig det er da en fornøjelse” 
Hvorfor er det egentligt så vigtigt at læse? 

“Der er mange gode
grunde til at læse. Hvis
man nu skulle liste
dem op, er en af
grundene det er
hyggeligt at læse. Også
selvom det nogle
gange kan være
kedeligt at komme i
gang. 

Af Jonathan Dybdal Søndergaard

Pia Thomsen, 
Børneprogforsker



Har du et godt formål som avisen skal støtte?
Avisen er en non-profit avis. Det vil sige at der er ingen som tjener
penge på avisen. Når alle udgifter er betalt til avisens drift, sendes
overskuddet til et velgørende foretagende. Hver avis giver
overskuddet til et nyt formål. 

Kender du et godt formål som overskuddet fra næste udgave af
avisen kunne gå til så skriv en mail til pdsondergaard@gmail,com
og fortæl os om det. Det er allerbedst hvis du har en personlig
årsag til at du synes at netop den sag du foreslår, er særlig vigtig.
Ud fra de forskellige forslag der indsendes, vælger redaktionen
hvilket formål der støttes.

Om avisen
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Redaktion: William Brund (7. kl.) og Jonathan Dybdal Søndergaard (7 kl.) 

Journalister: Storm (7. kl.), Lisa Dybdal Søndergaard (5 kl.), Jonathan Dybdal
Søndergaard (7 kl.), William Brund (7. kl.) og Ellen Karran (7. kl)

Har du ideer til artikler eller emner eller andet du ønsker at kontakte
redaktionen om så skriv til: pdsondergaard@gmail.com

Næste avis udkommer i starten af 2025

Læs avisen- så hjælper du Mission Øst ved at give nødhjælp til nogle af de fattigste i verden. 
 Overskuddet fra denne avis går til organisationen Mission Øst, som donerer mad, tøj og

penge til fattige familier i Libanon og Syrien. 
Libanon har i flere år befundet sig i en dyb økonomisk krise med en kraftig inflation, som
har udhulet folkets indkomst. En indkomst, de nu ofte har mistet helt, samtidig med at de

har forladt deres hjem. Og behovene vokser kun. 



Avisens forslag til bøger for børn. Avisens forslag til bøger for børn. 

Wimpy kidWimpy kid serien af Jeff Kinney  serien af Jeff Kinney 
Kaptajn underhyler serien Af Dav Pilkey Kaptajn underhyler serien Af Dav Pilkey 

Harry PotterHarry Potter serien af J.K Rowlings  serien af J.K Rowlings 

Verdens 100 mest mærkelige dyrVerdens 100 mest mærkelige dyr af Sebastian af Sebastian
Klein Klein 

Fange i RomFange i Rom serien af Kathy Lee  serien af Kathy Lee 

Narnia serienNarnia serien af C.S Lewis  af C.S Lewis 
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Fortsættelse: Har vi glemt at læse?

Er de lige så vigtigt for voksne at læse bøger
som for børn?
“Ja det er det bestemt. Hjernen virker lidt
ligesom en muskel at hvis du træner den som du
gør når du læser bøger, bliver den stærk men
hvis du ikke bruger den, bliver din hjerne
slappere og slappere”. 

Bliv klogere

Tror du nogensinde vi kommer til et sted i vores
samfund hvor vi slet ikke behøver at læse? 
“Nej. Det tror jeg faktisk ikke. Vi kan godt nogle
gange forestille os at det er lige så godt at høre
noget eller se noget, men det er det ikke. For
eksempel hvis du læser en sætning som “jeg har
en skovl i hånden” så tror hjernen faktisk at du
har en skovl i hånden og den kan slet ikke kende
forskel. Det betyder at læsning er noget helt
særligt”. 

Hvad har du af råd til forældre som ikke
kan få deres børn til at læse?  
“Her er der et par ting du kan gøre den første
ting er: Tal med dit barn om hvad han eller
hun godt kan lide at lave for eksempel hvis
dit barn er meget interesseret i dinosaurer så
skal du låne en bog om dinosaurer til ham
eller hvis dit barn kan lide at lave mad så lån
en opskriftsbog eller sådan noget. En anden
ting er at du kan lave en regel om at efter
maden så skal hele familien læse i et stykke
tid eller lave fælles højtlæsning sådan noget.
En ting man altid skal huske er også at lidt
læsning er uendeligt gange bedre end ingen
læsning 

Avisen har også talt med Isabella fra 7. klasse
som siger 
“Jeg føler mig meget motiveret ved at læse
spændende bøger som jeg bliver fanget af eller
jeg kan leve mig ind i historien. Jeg kan bedst
lide at læse romantik eller eventyr fordi jeg
syntes det er det mest hyggelige. Hvis jeg skulle
foreslå en bog til de yngre børn på jakobskolen,
vil jeg nok foreslå Narnia eller Harry Potter”.  

Er det altid man føler sig lige motiveret hvis
man læser i skolen?  
“Jeg føler mig tit mindre motiveret når vi skal
læse i dansk fordi vi tit læser lidt kedelige
bøger. Jeg syntes også det er sjovere at læse en
bog hvis man har hørt om den før”. 

“Den 3 grund er måske den mest kedelige, men
også den voksne nogle gange fokuserer på nemlig
at vi får et bedre sprog fordi der nogle gange kan
stå svære ord og anderledes ord som vi ikke vil
bruge hvis vi bare gik på gaden. Så vores
ordforråd udvides bare utroligt meget”. 



Skolen Rundt

Karakterer på
Jakobskolen

Jakobskole-avisen december, 2024
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På mange skoler er karakterer en vigtig del af
vurderingen af elevers faglige præstationer. De
fungerer som en indikator for, hvordan
eleverne udvikler sig skolemæssigt og mange
elever ser dem som en ting der motiverer dem.
Men hvad betyder karakterer egentlig for
eleverne på Jakobskolen, og hvordan påvirker
de deres hverdag? Avisen har talt med Anton fra
7. klasse, der giver et indblik i hvordan
karakterer påvirker hans skolegang. 

Af Storm Kristensen

 "Jeg synes, det er godt, at vi får karakterer, fordi
man kan se, hvordan man sådan ligger i forhold
til resten af klassen og hvad man er god til," siger
han. 

Men han mener også, at karakterer kan skabe
pres. Anton forklarer at han gerne vil gøre det
lige så godt som de andre og derfor kan man godt
blive lidt stresset. Samtidig ser Anton karakterer
som noget, der kan motivere ham. "Hvis jeg får en
god karakter, så vil jeg jo prøve at blive ved på det
niveau". 

Anthon tænker allerede på fremtiden og på, at
det er vigtigt at få gode karakterer for at komme
på et godt gymnasium. Så kan han fortsætte sin
uddannelse et godt sted. Han siger at samlet set
er karakter godt fordi det motiverer ham til at
blive bedre.  

Men er det sådan for alle? 

Presset af at blive bedømt 
 
En undersøgelse fra Via Ritzau i 2020 som er
bygget på mange samtaler med unge og flere
hundrede opkald på børnetelefonen. Denne
rapport viste, at omkring 62 procent af
eleverne i 9. klasse føler sig pressede eller
bekymrer sig meget om deres karakterer. 

Det viser, at karakterer virkelig fylder meget i
deres hverdag. Mange elever føler, at de skal få
de bedste karakterer, ellers er de ikke gode
nok. For at sikre dem at de kan komme videre i
deres uddannelse, som for eksempel på
gymnasiet. 

Fortsættes på næste side 
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Derudover viser undersøgelsen, at dette pres ikke kun kommer fra skolen, men også fra forældre.
Eleverne føler nemlig, at de skal leve op til andres forventninger, hvilket kan være rigtig stressende.
Det kan endda føre til problemer med mental sundhed, som for eksempel stress eller angst fordi
man er så bekymret for at få gode karakterer. Børns vilkår siger at det skal der gøres noget ved,
fordi ingen børn skal gå gennem sådan et pres. 
 
Undersøgelsen peger på, at der er behov for at tænke på, hvordan karakterer påvirker eleverne, og
måske finde andre måder at vurdere dem på, så ikke alle føler sig så pressede. Det er vigtigt at finde
en balance, så man kan få gode resultater, men samtidig tage sig tid til sit sociale liv som også fylder
meget når man kommer i de ældre klasser. I undersøgelsen nævner de også at det kan påvirke
deres arbejdslyst på både dårlige og gode måder, og at det tit afhænger af personen. 

Fortsættelse...

Annonce
New Song Kirken er en

evangeliet centreret kirke i den
historiske baptist og

frikirkelige tradition. 

Vi er en dansk talende kirke
med en international profil, og

mødes hver søndag midt på
Frederiksberg i Jakob Skolen.

Vores motto som kirke er: "Hør
Guds Sang, og Form Guds

Verden." Det vil sige og vil være
en kirke, der ikke fokuserer på

vores egne gerninger og
spændende programmer, men
på guds herlighed i lovprisning
af ham, og som er en mission

fokuseret kirke, der gør en
forskel i vores by. 

Du er velkommen til at komme
og besøge os til en søndag

gudstjeneste, eller tag kontakt
på newsongkirken@gmail.com

og læs mere på
newsongkirken.com



07

Identitet

Jakobskole-avisen december, 2024

Forkerte kropsidealer 
Af Ellen Karran (7 Kl.) 

Når man scroller på Tiktok, YouTube osv.
Føler kan man nogle gange blive lidt jaloux
eller utilpas når man kigger på andre
menneskers liv. Blandt andet hvis der nu er
nogen der har et filter på og de ser rigtig flotte
ud, eller har redigeret et billede af dem, blandt
andet for at gøre dem smukkere eller tyndere.
Det er et stort problem for mange unge. 

Pigerne bliver præget 
 Det kan godt være at du ikke lige lægger mærke
til det.  men hver dag er der mange (piger især)
der går igennem mobning, spiseforstyrrelse og
depression på grund af deres udseende. En af de
store grunde for det er blandt andet sociale
medier. Der er nogen der bliver påvirket meget
stærkere end andre. Nogle gange kan det være
rigtig svært at se om det er et filter eller om
billedet er blevet redigeret, derfor kan man tit
tro at det er helt normalt at se sådan ud. 

Noget du kan gøre for at stoppe dette, er
blandt andet at snakke med dine venner om
det. For det sværeste er at komme ud af
denne onde spiral af usikkerhed, og det kan
du kun hvis du lærer at blive glad for din egen
krop. Det kan føles svært men en ide er at du
en gang i mellem lægger mobilen væk og
fokusere på noget andet. 

Avisen har talt med 2 elever på jakobskolen og
deres forhold med filtre og sociale medier. 

Interview med Anne Sophie fra 7.
klasse    
 Hej Anne! Tak fordi du ville være med til det
her interview, ’’selvfølgelig’’ 

Har du nogle sociale medier og bruger du
filtre? 
’’ja jeg bruger ofte snapchat. Hvis jeg skal
sende et billede til mine venner, bruger jeg
nogle gange et filter for sjov, eller hvis jeg skal
sende streaks til mine venner’’ Så ikke et
skønhedsfilter, men et ́ ´sjovt´́  filter?  ’’ja,
nemlig. 

Føler du dig nogensinde utilpas eller jaloux
hvis du ser fx, en pige som har en meget flad
mave eller perfekt hud?’
’Nej, jeg føler meget sjældent jalousi på den
måde. Men jeg kan godt få den tanke at jeg
måske ville se sådan ud. Men jeg synes at det
kan være lidt mærkeligt, at syntes at man skal
tage et filter på før man syntes at man ser flot
ud. Eller også er det bare for at få
opmærksomhed.  

Tror du børn i 2024 tænker mere over
hvordan de ser ud, i forhold til måske
hundrede år siden? ’’Ja det tror jeg. Tiderne
ændrer sig jo meget så det er jeg næsten helt
sikker på”. 



Interview med Johanna fra ottende klasse           
Hej Johanna! Fedt at du kunne være med. “Intet problem!’’  

Har du nogen sociale medier og bruger du filtre? ’’ja jeg har instagram, snapchat og YouTube. Jeg
bruger ikke rigtigt filtre, kun måske hvis jeg er sammen med nogle venner og vi laver sjov, men nej
ellers ikke.’’, 
Føler du dig utilpas eller jaloux hvis du ser fx, en pige på internettet har “drømmekroppen”
’’Nej det ville jeg ikke rigtig sige. Meget sjældent. Altså jeg mener alle vil jo nok føle sig en lille smule
sig utilpas, men nej ikke rigtig. 
Påvirker filtre og sociale medier din hverdag? 
“Altså, hmm ja det gør det nok en lille smule. Men nej det forstyrrer mig nok ikke specielt meget.
Jeg lærer nok bare stille og roligt at blive glad for den jeg er.’’ Mhm, ja at være glad for sig selv. ’’ja
præcis’’.  
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Fortsættelse: Forkerte kropsidealer 
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Fodbold på skolegården 

Fodbold er mere end bare et boldspil, det er
kæmpe sport der bringer folk sammen uanset
alder og køn. På Jakobskolen spiller sport en
vigtig rolle i vores fællesskab, både som aktivitet
men også bare for sjov. 
 Når jeg sidder i mit klasselokale og kigger ud ad
vinduet, ser jeg børnene løbe ivrigt ude på
multibanen. De leger og griner imens de
sparker til en læderbold de spiller nemlig
fodbold. Grusbanen er proppet til randen med
børn fra alle klassetrin. Selvom man ikke har de
samme interesser, aldre og man måske ikke er
de bedste venner, kan man alligevel altid mødes
på fodboldbanen til en god kamp, fordi fodbold
bringer alle sammen og skaber et godt
fællesskab. 

Fodbold styrker krop, sjæl og hovedet!  

Sport på Jakobskolen

Forskning viser, at sport som bl.a. fodbold
fremmer rumlig-visuel intelligens og logisk-
matematisk intelligens og øger antallet af synapser
i hjernen dvs. koblingerne mellem hjernecellerne,
derfor er fodbold også godt for dit hoved!   

Fodboldklubberne 

Klubfodbold er mere end bare et hold, det samler
folk over hele verden som et team, man behøver
ikke snakke det samme sprog for at kunne spille
godt sammen, man skal egentligt bare kende
hinanden. Fodboldklubber er vigtige, fordi de
giver spillere og fans et sted at komme sammen.
Fodboldklubber hjælper også med at udvikle nye
talenter og et stærkt fællesskab. Hvis klubben er
god og spillerne spiller flot fodbold, så vinder de
måske trofæer eller præmier og måske endda
bliver verdenskendte. Sådan er det i den
professionelle verden. 
Men hvad med de børn og unge, der spiller for
sjov, altså bare går til fodbold nede ved den lokale
klub og spiller sammen med en eller to fra
klassen? Avisen har været ude og snakke med to
drenge fra 7. klasse som hedder Elias og Emil og
som begge går i fodboldklubben Østerbro IF
sammen med nogle drenge fra deres klasse.  

Skrevet af William Brund

Endelig bidrager fysisk aktivitet til godt mentalt
helbred, herunder styrket selvtillid, livsglæde og
bedre social trivsel. Så på med de fodboldsko
Jakobskolen! Det er dog meget vigtigt, at inden
du begynder på fodbold, eller i det hele taget
bare sport, så skal du huske at varme op og
strække ud, fordi det mindsker risikoen for
skader. Det er også smart at strække ud efter sin
sportssession, fordi det får noget af mælkesyren
ud af dine muskler og gør dermed, at dine
muskler ikke er helt lige så ømme næste dag. 
Som der fleste nok ved er fodbold en fysisk
sport, for både unge og ældre og det er sundt og
godt en gang imellem at spille en god kamp
med vennerne i skolen og klubben eller med
kollegaerne på arbejde. Fodbold styrker bl.a.
din kondition, balance og muskler og dermed
nedsætter risikoen for knoglebrud og
rygproblemer. 



Skrevet af William Brund

Fodbold blev opfundet i England i 1863, da det
første nationale fodboldforbund blev stiftet. 
Den højeste målte score i en fodboldkamp er
nemlig på hele 31-0 fra 2001 til en VM-kvalifikation
(Australien - Amerikansk Samoa) - nok ikke et
nederlag man kommer sig over lige med det
samme.  
Ricardo Olivera er den spiller, der har scoret det
hurtigste mål i fodboldens historie, da han scorede
efter 2,8 sekunder. 
Mest vindende klub i dag i Europa er Read Madrid   
Mest velhavende klub er Manchester City og er 6,2
milliarder værd  
Bedste kvindelig fodboldspiller i verden i dag er
blot 26 år gammel og hedder Aitana Bonmarti fra
Spanien (klub Barcelona).   
Bedste mandlig fodboldspiller i verden i dag hedder
Rodri (Rodrigo Hernandes Cascante) fra Spanien
(klub Manchester City).   
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Fortsat: Sport på Jakobskolen

Avisen spurgte Elias, om hvad gør
det for jeres skolefællesskab, at I
spiller i samme klub? Elias siger:
”det er fedt at spille i samme klub,
fordi så kan vi følges og være
sammen efter fodbold, det styrker
vores venskaber og fællesskab”.
Avisen spurgte Emil om et godt råd
til dem, der vil starte til fodbold i en
klub. Emil synes, at det er vigtigt at
starte sammen med en ven, hvis
man skal starte til fodbold ”det
virkede i hvertfald for mig”. Emil
siger også ”jeg er ikke rigtig sammen
med så mange andre til fodbold end
dem fra klassen”. 

Fakta:

Sporten
Ved Jonathan (7 kl.)

Sidst i november var 7. kl. i
Hellerup, hvor de deltog i det
indledende stævne til Skole
OL i volleyball. Jakobskolen
klarede sig utroligt flot og
kom hele vejen til finalen
hvor vi vandt. Den flotte 1
plads betyder, at Jakobskolen
til sommer skal til det store
Skole OL finale stævne og
kæmpe mod de bedste skoler
i Danmark. Vi glæder os til at
heppe på jer 7. klasse og
Avisen følger naturligvis op
på 7. klasses deltagelse ved
finalestævnet. 

De glade deltagere fra 7. klasse
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Filmanmeldelse: Red one

Af Lisa Søndergaard (5 kl.) og Jonathan Søndergaard
(7. kl.)

I anledningen af julen er avisen taget i biografen for
se en julefilm. Vi har valgt filmen Red One, som er
en jule-action. Red One handler om julemandens
sikkerhedschef (The Rock) som har mistet troen på
de voksne rundt i verdenen fordi de går op i de helt
forkerte ting ved julen, og Derfor planlægger efter
528 år at gå på pension. Men da så julemanden bliver
kidnappet kort før jul må han slå sig sammen med
en berygtet egoistisk dusørjæger for at forsøge at
finde julemanden. 
Den er instrueret af Jake Kasdan som også har
instrueret film som Jumanji.

I kender måske også Dwayne “the rock” Johnson som spiller hovedrollen i Red One.
Både Chris Evans og J.K Simmons spiller også begge store roller i denne action mættede
julefilm.
Mange anerkendte filmkritikere giver denne film over-middel rating. Det er avisen
enige i. Vi syntes den var spændende og et plot som holdte fint. Animationen er rigtig
god og til tider humoristisk. 
Vi synes at aldersgrænsen burde være 10+ fordi den til tider kan være skræmmende eller
voldsom, selvom det ikke er en intens stemning. Vi ville ikke sige at det er en film man
ville kunne se næsten hvert år ligesom klassikere som Alene hjemme og Elf. 
Avisens rating er 6,7/10. Så det er en god film man kan se med familien og have en god
tid, men det er ikke en film, som ville gå over til at blive en juleklassiker. 
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Sudoku

Julekrydsord
Løsning på krydsordet findes på bagsiden 

“Uheldige Freddy” af Solveig Mygind
Jacobsen og Havenslie Roth 5 kl.



Underholdning
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Skak opgave:
Det er hvids tur. Hvordan kan hvid
i to træk tage den sorte dronning?

 Se løsningen på skakopgaven på
bagsiden af avisen
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Vi glæder os til jul og juleafslutningen

Ved Lisa Søndergaard (5. kl.)

Den 20. december er en af årets vigtigste dage for os der går på
Jakobskolen. Der får vi nemlig juleferie. 15 dage uden tysk,
samlinger, lektier og tidlige morgner!

Men den 20. december er også en stor dag for Jakobskolen fordi
der afholdes julegudstjenesten, hvor skolens elever optræder
med sang og teater. Alle elevers familiemedlemmer og venner
er inviteret. I år er temaet for julegudstjeneste hjerternes fest.

Skolens elever hjælper til med at skabe julegudstjenesten i den
temauge der er på skolen i ugen op til julegudstjenesten. Nogen
klasser maler kulisser, andre klipper julehjerter og 0.klasse
øver til krybbespillet.

Skolens kor spiller også en stor rolle ved julegudstjeneste. I år
skal de blandt andet synge ”Let love be love” og ”Hvad er det
der gør julen til noget særligt”.

En af dem der skal synge solo til julegudstjenesten, er Mila fra
5.klasse. Mila er med i skolens kor og fortæller; ”Vi har øvet
meget op til julegudstjenesten. Vi har øvet både danske og
engelske julesange.” 

Jakobskolens kor øver hver torsdag klokken 14:00 – 15:00 i 5.
klasses lokale. 
Mila fortæller; ”Hvis du vil starte til koret, skal du tage fat i Klare
(lærer på skolen), som leder koret og så kan du komme på en
prøve for at se hvordan det er.” 

Julegudstjenesten holdes altid
den sidste fredag inden

juleferien. I år er det i kirken
på Nansensgade

Annoncer søges
Du har som forældre mulighed for at indrykke en annonce for dit
firma, forretning eller arbejdsplads for hermed at hjælpe med at
finansiere dette initiativ. Vi håber rigtigt mange af jer griber den

enestående mulighed. 
Annoncerings priser:

Prisen for en halv A4-side annonce: 350 kr
Prisen for en kvart A4-side annonce: 200 kr.

Prisen for en ottendedel A4-side annonce: 120 kr. 
Deadline for annoncering til december udgave er: mandag den 10.

november klokken 12.00.
Annoncen skal sendes til pdsondergaard@gmail.com sæt gerne,
hvis muligt, annoncen op som du ønsker den skal fremstå (inkl.

logo ect.)
Annoncen skal betales til Mobilpay nr: 1827ZZ

Husk at skrive firma/forenings navn i din Mobilepay overførsel.

Løsning på Julekryds: SVANESANG
Løsning på skakopgave: Hvis flytter sin springer, som er midt på brættet til feltet c6. Så er sort skak og i næste træk kan den hvide

springer tage den sorte dronning uanset hvad sort gør.


